
Cena S bal.

Nr. 111. Kraków, Środa 3 Marca 1915 Rok XXIII.
PRENUMERATA wynosi w  Krakowie 
miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor.
ta odnoszenie do domu dopłaca się 

60 hal. miesięcznie.

Na prow incyi miesięcznie 2 kor. 70 h. 

kw artalnie 8 kor. W państwie nie- 
mieckiein kw artaln ie 10 kor., w in
nych państw ach kw artaln ie 12 kor. 

Zmiana adresu 40 hal.
NARODU

Cena numeru pojedynczego 
6 halerzy.

Wychodzi dwa razy dziennie.
WYDANIE PORANNE.

Listy pieniężne, przekazy na  prenu
meratę i in scra ty  nadsy łać należy 
franco do A dm in istrac ji „Głosu Na 
rodu“. — Prenum eratę oprócz upo
ważnionych ag en c ji przyjm uje każdy 
urząd pocztow y w obrębie monarchii 
i w państw ie nicmieckiem. Rekiam a- 
cye nioopieczętowane nie podlegają 
opłacie pocztowej. — Rękopisów 

redakeya nie zwraca.

A D R tS  RED.: UL św. Tomasza I. 35. 
Adr. telefr.: „Głos Narodu-* Kraków. 
Telefon redakcyjny Nr 190. — Teiefon 
admlnlstfetcyi I drukarni Nr. 3344.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracy* „Głosu Narodu11, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnem pismem (petit) 20 halerzy, skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 haL Nadesłane po 60 hal. od wiersza. -  Nekrologi i t. d. 80 hal. oc 
wiersza. — Załączniki do „Głosu Narodu11 (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za ceuę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski (Pa sa i 
Hausmana), w  Wiednia Haasenstein i Yogler, M. Dnkes, H. Schalek, E. Braun, R. *' H. Friedl, A. Joessel w Antwerpii Jonas et Cie, Annoncen-Expedition „P ropaganda11, GyCri i Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w  Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w  Paryżu

F. Jones et Cie, A. Lorette, Juies Fortin et Cie, de Raczkowski.

Zwycięskie wal&i
na froncie polskim.

Wiedeń, 3 marca.
Urzędowo ogłaszaj;;. 2 m arca :
W Karpalach, w odcinku zachodnim, zostały liczne kontrataki rosyjskie odparte, 

a stanowiska i wzgórza, zajęte w poprzednich walkach przez nasze wojska, zostały  
utrzymane.

Na południe cd Dniestru walki trwają daiej. Także wczoraj odparto krwawo 
ataki nieprzyjacielskie i przez to ustalono zdobyty teren wobec niekiedy liczebnie 
przeważających sil nieprzyjacielskich.

W Polsce i Galicyi zachodniej tylko walka artyie;yi.
Na Bukowinie panuje spokój.
Zastępca szefa sztabu generalnego, von Huefer, m arszałek  polny porucznik.

ieenm, 3 marca.
Wielka główna- f. ■-v.il 'ea 2 marca donos; :
Dalsze rosyjskie ataki na południowy wschód i południe od lasu augustowskiego 

minęły bez rezultatu.
Rosyjskie nocne ataki na północny -  sek k ’ od to m iy  i na wschód od Płocka  

zostały odparte.
Naczelne kierownictwo armii.

W ojna z  Serbią.
Wiedeń, 3 marca.

Urzędowo donoszą 2 marca:
Na terenie wojennym południowym położenie 

niezmienione.
Zastępca szefa sztabu jcneralnego von Hoefer 

polny marszałek porucznik.

Bezskuteczne  
ataki francuskie.

Berlin, 3 marca.
Wielka główna kwatera 2 marca donosi:
Wznowione, przy użyciu znacznych sił, ataki 

w Szampanii przeważnie się już złamały wobec 
naszych pozycyj, przyczem nieprzyjaciel po
niósł gwałtowne straty. Walki z bliska były 
w poszczególnych pozycyach dla naszych wojsk 
bez wyjątku zwycięskie. Nasze poaycye utrzy
maliśmy silnie w naszych rękach.

W lesie Argońskim zdobyliśmy kilka szań
ców strzeleckich, przyczem wzięliśmy 80 jeń
ców i zdobyliśmy pięć przyrządów do rzucania 
min.

Ataki na Yauąuois pozostały bez rezultatu.
Przy osiągniętych przez nas w ostatnich wal

kach w Wogezach korzyściach, utrzymaliśmy 
się mimo gwałtownych kontrataków.

Wczorajsze wieczorne walki pod Celles po
ciągnęły za sobą dla nieprzyjaciela szczególnie 
wielkie straty.

Naczelne kierownictwo armii.

Ministrowie angielscy o wojnie.
Londyn, 3 marca.

(T. B.) Premier A s  q u i t h zażądał w Izbie 
gmin nowych kredytów wojennych w wysokości 
250 milionów funtów szterl. i zaznaczył, że ko
szta wojny oszacowane są na 2 miliony funtów 
dziennie. Asąuith wyśmiewał rzekomą blokadę 
Niemiec, która w rzeczywistości nie istnieje i za
powiedział kontr-zarządzenia, znane znot-y wrę
czonej państwom neutralnym. Wspominając o 
pogłoskach pokojowych, zakończył wśród okla
sków słowami: Obecnie nie jest czas mówić o 
pokoju.

Londyn, 3 marca.
(T. B.) Na zgromadzeniu w B a n g o r mini

ster skarbu Lloyd G e o r g e wezwał usilnie u- 
czestników zgromadzenia, by w kwestyi strej- 
kowej doszli do porozumienia,ponieważ zagraża 
ona przemysłowi maszynowemu. Minister o- 
świadczył, że w sprawie floty miałby tylko je
den zarzut do podniesienia, że uniemożliwia kra
jom  zoryentowanie się, jak poważną jest wojna. 
Mówca pragnie, by jego rodacy należycie oce
nili zadanie, wobec którego stoi kraj i niczego 
nie zaniedbali, by pokój możliwie szybko świę
cił tryumf. Sprzymierzeni mogą postawić 20 
milionów ludzi, podczas gdy nieprzyjaciel ani 
połowę tej liczby. Obecnie rozchodzi się raczej 
o broń jak o ludzi. Wojnę wygra lub przegra 
przemysł maszynowy. Każdy dzień zastoju o- 
znacza niebezpieczeństwo. Dlatego usilnie upo
mina pracodawców i robotników, by współdzia
łali dla dobra publicznego.

Anglia i Francya
do państw neutralnych.

Amsterdam, 3 marca.
(T. B.) Rządy Francyi i Anglii przesłały rzą

dom państw neutralnych oświadczenie, w któ- 
rem podkreślają, że ogłoszenie przez Niemcy 
strefy wojennej oznacza, że bez względu na 
bezpieczeństwo załogi i podróżnych każdy o 
kręt handlowy, pod jakąkolwiek flagą płynie, 
ma być storpedowany. Niemcy przez to użyły 
w wojnie morskiej metody sprzecznej z prawem 
międzynarodowem. Przeciwnicy Niemiec widzą 
się więc zmuszonymi do chwycenia się kontr- 
zarządzeń celem przeszkodzenia, by jakiekol
wiek towary dostały się do Niemiec lub stam
tąd wyszły. Francya i Anglia przeprowadzą te 
zarządzenia bez narażania na niebezpieczeń
stwo okrętów i życia neutralnych, przy ścisłem 
przestrzeganiu zasad ludzki i. Rządy Francyi 
i Anglii uważają się za uprawnione wszystkie 
okręty z towarem, które są prawdopodobnie 
przeznaczone dla nieprzyjaciela lub są pocho
dzenia nieprzyjacielskiego, zatrzymać, przetran
sportować do swych portów i zgodnie z przepi
sami poddać pod sąd morski.

Wymiana niezdolnych pod broń jeńców.
Berno. (T. B.) Wczoraj wieczór odjechał 

pierwszy pociąg Konstancya—Lyon i Lyon— 
Konstancya dla wymiany ciężko rannych. — 
Wchodzi tu w rachubę 1.800 ciężko rannych 
Francuzów i 800 ciężko rannych Niemców. — 
Urzy wymianie, mniejsza liczba Niemców odpo
wiada mniejszej ogólnej liczbie niemieckich jeń
ców wojennych.

Podatek wojenny na niezdolnych do służby 
wojskowej w Rosyi.

Frankfurt. (T. B.) „Frankf. Ztg“ donosi ze 
Sztokholmu: Według wiadomości z Petersbur
ga ma być nałożony na niezdolnych do służby 
wojennej aż do 43 roku życia progresywny po
datek wojenny 0 rubli dla dochodu poniżej 
1000 rubli, a 200 rubli na majątek poniżej 20 
tysięcy rubli.

Ukończenie poboru rocznika 1916 
we Francyi.

Paryż. (T. B.) „Intrensigeant11 donosi, że pra
ca poborowa roku popisowego 1916 została dn. 
27 lutego ukończoną. Rezultat nie jest znany. 
Mniej więcej odpowiada on liczbie, jaką oiągnię- 
to z lat popisowych 1915 i 1914.

Generał Pau w Petersburgu.
Petersburg. (T. B.) Jenerał P a u  przybył tu  

wczoraj. Na dworcu powitała go liczna publi
czność.

Rzekomy nacisk Trójporozumienia na 
Bułgaryę.

Sofia. (T. B.) Ag. tel. bułg. donosi; Rozpu
szczona zagranicą wiadomość, jakoby mocar
stwa trójporozumienia niedawno podjęły kroki 
połączone z groźbą, by spowodować Bułgaryę 
do przyłączenia się do ich grupy, jest czystym 
wymysłem.

Druga nota Stanom 
Zjednoczonych do Diemiec

Berlin, 3 marea.
(T. B.) Ambasador amerykański wręczył z 

polecenia rządu Stanów Zjednoczonych rządo

wi niemieckiemu następującą notę z dnia 22. 
lutego:

Rząd amerykański wobec -wymiany pism, ja
ka nastąpiła między nim a rządami niemieckim 
i Wielkiej Brytanii w sprawne sposobu posługi
wania się flagą neutralną przez okręty handlo
we angielskie i w sprawie uznania przez admi- 
ralicyę niemiecką obszaru za objętego wojną, 
pozwala sobie wyrazić nadzieję, że oba prowa
dzące wojnę państwa w drodze obustronnych 
koncesyj zgodzą się, by okręty neutralne, upra
wiające handel pdkojowy, uwolnione zostały 
od poważnych niebezpieczeństw, na jakie są 
narażone przy przejeździe przez morza, doty
kające wybrzeża krajów prowadzących wojnę.

Rząd amerykański proponuje, by porozumie
nie przyszło do skutku na podstawie warunków, 
jakie poniżej są wyszczególnione. Inieyatywa 
nie może jednak w żadnym wypadku uchodzić 
za propozycye rządu amerykańskiego, gdyż ten 
naturalnie jest świadomy tego, że nie przysłu
guje mu prawro proponowania warunków dla 
porozumienia między Niemcami a Wielką Bry
tanią, chociaż dotycząca kwmstya obchodzi wr 
wysokim stopniu bezpośrednio rząd i naród 
Stanów Zjednoczonych. Rząd czyni to jedynie 
ni podstawie przekonania jako szczeiy przyja

ciel, który kieruje się życzeniem nie czynienia 
żadnemu z wchodzących w rachubę narodów' 
trudności i by wedle możności służyć interesom 
ludzkości; w nadziei, że rząd Stanów Zjedno
czonych znajdzie poparcie inieyatywy ze stro
ny rządu niemieckiego i angielskiego w kwe
styi interesującej w wysokim stopniu cały 
świat, proponuje następujące postępowanie:

Niemcy i Wielka Brytania godzą się, by: 1) 
pływające miny nie były przez żadną stronę 
kładzione pojedyńczo na wodach kolo wybrze
ży lub na pełnem morzu, by miny na kotwi
cach nie były przez żadną stronę kładzione ha 
pełnem morzu, chyba wyłącznie w celu obrony 
w obrębie odległości strzału od portu i by 
wszystkie miny zawierały pieczęć państwa, 
które je kładzie i były tak skonstruowane, że 
staną się nieszkodliwemi w chwili oderwania się 
z kotwicy; 2) lodzie podwodne nie będą przez 
żadną z obu stron stosowane do ataku na okrę
ty handlowe jakiejkolwiek narodowo ' i, wyjąw
szy dla przeprowadzenia p\.v,\a zatrzymania i 
przeszukania; 3) rządy obu stron zapewnią, że 
ich okręty handlowe nie będą posługiwały się 
flagą neutralną jako podstępem wojennym lub 

-by nie można ich poznać.
4) Wielka Brytania zgadza się, że środki ży

wności nie będą umieszczane na liście bezwa
runkowej kontrabandy i że władze angielskie 
podobnych ładunków okrętowych ani nie będą 
zatrzymywały ani uniemożliwiały, jeżeli one 
będą adresowane do agentur w Niemczech, któ
re Stany Zjednoczone wymienią jako upowa
żnione od odbioru takich ładunków i do roz
działu między koncesyonowanyeh niemieckich 
odbiorców dla rozdziału między ludność cy
wilną.

Niemcy zgadzają się, by środki żywności, 
które będą sprowadzone do Niemiec z Stanów 
Zjednoczonych lub z któregokolwiek innego 
kraju neutralnego, były adresowane do agen
tur wymienionych przez rząd Stanów Zjedno
czonych i by tym agenturom przysługiwał pod 
odpowiedzialnością pełny nadzór nad odbiorem 
i rozdziałem importu bez mięszania się ze stro
ny rządu niemieckiego. Agentuiy te mają wy
łącznie rozdzielać towar między dalej odsprze
dających, którym rząd niemiecki udzieli konce
sjo, uprawniającej ich do przyjmowania takich 
środków żywności i do dostarczania wyłącznie 
ludności cywilnej. Gdyby którykolwiek odsprze- 
dawca przekroczył warunki tej koncesyi, ma 
być pozbawiony prawa otrzymywania środków 
żywności w wymienionym wyżej celu. Rząd nie
miecki nie będzie rekwirował takich środków 
żywności dla jakiegokolwiek celu i nie spowo
duje zużytkowania ich dla zbrojnej siły Nie
miec.

Rząd amerykański przedkładając powyższe 
podstawy do porozumienia, nie chciałby, by go 
zrozumiano tak, jakoby nie uznawał lub prze- 
czył jakiemukolwiek prawu stron wojujących 
czy też neutralnych, uzasadnionemu na podsta
wie prawa międzynarodowego, lecz rząd ame
rykański uważałby umowę, jeżeli ona wyda się 
mocarstwom interesowanym za możliwą do 
przyjęcia, jako modus vivendi, który zasadza 
się raczej na celowości aniżeli na prawie usta- 
wowem, a który Stany Zjednoczone w tej czy 
zmienionej formie nie wiąże, zanim nie zostanie 
zaakceptowany przez rząd niemiecki.

Równobrzmiąca nota została wręczoną rzą
dowi angielskiemu.

Odpomiedź lliemiec,
Berlin, 3 marca.

(T. B.) Na notę rządu amerykańskiego od
powiedział rząd niemiecki pod datą 28 lutego, 
jak następuje :

Cesarski rząd niemiecki z żywem zaintereso
waniem przyjął do wiadomości propozycye rzą
du amerykańskiego celem umożliwienia przyję
cia zasad dla ochrony żeglugi neutralnej pod
czas wojny morskiej między Niemcami i An
glią. Rząd widzi wtem nowy dowód uczuć przy

jaźni rządu amerykańskiego wobec rządu nie
mieckiego, na co odpowiada ze swej strony 
wzajemnością.

Także i życzeniom Niemiec odpowiada pra
gnienie, by wojna morska, prowadzoną była 
według reguł, któreby nie ograniczając tej lub 
drugiej strony prowadzącej wojnę, w środkach 
wojennych, uwzględniała jednak zarówno in- 
teresa neutralnych, jak i przykazania ludzkości. 
W myśl tego już w nocie z. 16 lutego wskazano 
na to, że przestrzeganie oświadczenia londyń
skiego o prawie wojennem morskiem przez 
wrogów Niemiec, stworzyłoby nową sytuacyę, 
z której rząd niemiecki wyciągnie konsekwen- 
cye.

Wychodząc z tego założenia, rząd niemie
cki poddał propozycye rządu amerykańskiego 
szczegółowemu zbadaniu i sądzi, że w rzeczy
wistości widzi w nich stosowne podstawy do 
praktycznego rozwiązania kwestyi.
Co do poszczególnych punktów noty amery
kańskiej, rząd pozwala sobie zauważyć, co na
stępuje :

1) Co do kładzenia min, rząd niemiecki był
by gotów przj-jąć proponowane propozycye, co 
do stosowania min pływających i konstnikcyi 
min kotwicznych. Dalej zgadza się na umieszcza
nie pieczęci państwowych na minacli, które ma
ją być założone. Natomiast wydaje mu się nie- 
odpowiedniem dla mocarstw prowadzących 
wojnę zrezygnowanie w całości z ofenzywnego 
stosowania min kotwicznych.

2) Rząd niemiecki zobowiązałby się do tego, 
że jego łodzie podwodne stosowałyby wobec 
okrętów handlowych, płynących pod jakąkol
wiek flagą, tylko o tyle siłę, o ile to byłoby 
potrzebnem dla przeprowadzenia prawa zatrzy
mania i przeszukania ich. Łódź podwodna po
stępowałaby w myśl prawu międzynarodowego 
po okazaniu się nieprzyjacielskiej przynależno
ści jakiegoś okrętu lub w razie obecności kon
trabandy.

3) Jak  to nota amerykańska przewiduje, pro
ponowane ograniczenie stosowania łodzi pod
wodnych ma w założeniu swem, że nieprzyjaciel 
skie okręty wstrzj-mają się od używania flagi 
neutralnej lub innjmh oznak neutralnjmh, przy
czem się samo przez się rozumie, że okręty te 
nie będą uzbrojone i zaniechają wszelkiego 
czjmnego oporu, ponieważ takie sprzeczne z 
prawem międzynarodowem zachowanie się n- 
niemożliwia postępowanie łodzi podwodnej w 
myśl prawa międzynarodowego.

4) Proponowane przez rząd amerykański u- 
regulowanie prawnego dowozu żywności do

Niemiec, przedstawia się na ogół, jako możliwe 
do przyjęcia. Takie uregulowanie ograniczało
by się naturalnie do dowozu morskiego. Z dru
giej strony jednak także do dowozu pośrednie
go przez porty neutralne. Rząd niemiecki byłby 
więc gotów złożyć oświadczenie we formie 
przewidzianej przez notę amerykańską, tak, by 
wyłączne używanie sprowadzonych środków 
żywności dla pokojowej ludności cywilnej było 
zagwarantowane. Przy tom jednakże musi rząd 
niemiecki położyć nacisk na to, by mu umożli
wiony został także dowóz innych do pokojowe
go gospodarstwa, służących materyałów suro
wych łącznie z środkami paszy. W tym celu 
rządy nieprzyjacielskie musiałyby pozwolić na 
dowóz do Niemiec wymienionjyh w wolnej li
ście londyńskiej artykułów, a znajdujące się 
na liście względnej kontrabandy materyały tra
ktować według równego prawa, jak środki ży
wności.

Rząd niemiecki żywi nadzieję, że porozumie
nie proponowane przez rząd amerykański, przy 
uwzględnieniu powyższych uwag, przyjdzie do 
skutku i że w' ten sposób pokojowm żegluga 
neutralna i pokojowy handel neutralny nie u- 
cierpią wskutek wojny morskiej więcej, jak to 
bezwarunkowo jest nieodzownem. Takie od
działywanie dałoby się istotnie jeszcze zmniej
szyć, gdyby, jak to wspomniano już w nocie 
niemieckiej z 16 lutego, można znaleść sposób 
wykluczenia dowozu na jakichkolwiek, okrę
tach materyałów wojennych z państw' neutral
nych do państw prowadzącj'ch wojnę.

Definitywnie stanowisko inusi sobie rząd nie
miecki naturalnie zastrzedz aż do terminu, w 
którym na podstawde dalszych zawiadomień 
rządu amerykańskiego, będzie w możności osą
dzić, jakie zobowiązania z swej strony rząd an
gielski gotów' jest przyjąć.

oswobodzony. Dalej położył prezydent nacisk 
na to, że nieprzyjaciele nie mogli dotychczas 
niczego wskórać przeciw' Dardauellom. Nawet, 
gdyby jakaś flota miała przedrzeć się przez 
Dardanelle, będą Otomani walczjdi wr Kon
stantynopolu, jak lwy i pokażą, że są zdecy
dowani bronić swoich praw do życia. Jeżeli je
dnakże miałoby przyjść na to, że polegną,, to 
śmierć ich będzie śmiercią bohaterów.

Mowę prezydenta przerywali posłowie bu
rzliwymi oklaskami oraz okrzykam i: Na po
hybel Rosyanom !

Zamknięcie parlamentu tureckiego
Prezydent parlamentu o wojnie.

Konstantynopol, 3 marca.
Na posiedzeniu Izby deputowanych w dniu 

1 marca, odczytał' minister spraw wewnętrz
nych dekret, mocą którego Izba zostaje ze 
względu na to, że załatwione zostały wszystkie 
niecierpiące zwłoki zadania postawione Izbie 
w mowie tronowej, odroczoną do dnia 28 wrze
śnia b. r.

Prezydent Izby H a 1 i 1 wygłosił płomienną 
mow'ę, w której sławił jedność objawioną przez 
przedstawicieli narodu, którzy przez tę jedność 
złożjii dowód, że naród otomański w tej histo
rycznej chwili stanął obok panującego. Prezy
dent podniósł zwycięstwa tureckiej armii i wy
raził przekonanie, że Egipt wkrótce zostanie

K ronika.
Aprowizacya miasta. Sprawui aprowizacji 

miasta i nowych w tym względzie przepisów 
zbliza się do rozwiązania, wczoraj zakończyła 
już swe sesye konfereneya wiadz miejskich i 
wmjskowych, obradująca od kilku dni w ma
gistracie. Jak  to już podawaliśmy ważniejsze 
szczegóły obrad, konferenejm powzięła uchwa
ły co do przepisów', dla clicącj-ch pozostać na
dal w mieście i kwot, które będzie trzeba wpła
cić do kasy gminnej. K w o t y  t e w w j' s o- 
k o ś c i o d 2 5 d o ! 0 0  Kor. b ę d ą  s t a n o  to
cz  o o b o w i ą z y w a ć  i zdaje się nie zostaną 
już zmienione. Uchwały i wnioski konferencyipo 
ostatecznem ustaleniu będą przedstawione do 
aprobaty Komendantowi Twierdzy JE . gene
rałowi Kukowi i ten dopiero nada iirf walor 
norm obowiązujących. Prawdopodobnie już ju
tro opublikuje Zarząd gmie'- nowe przepisy.

Jak  dowiadujemy się drogą pośrednią wpła
cane kwoty dawać bedą ’".awo pozostania w  
mieście, ale nadto trzeba będzie m i e ć  s w o j e  
z a p a s y  w dotychczasowej ilości, t. j. n a  3 
m i e s i ą c e .  Dla zapasów', w których udział 
opłacać się bedzie, wystwi gmina osobne ma- 
gazyny, budowa ich rozpocznie się w tych 
dniach.

We wczorajszych obradach wzięli udział o- 
prócz stałych członków konferencvi. marszał
kowie powiatów: krakowskiego, podgórskiego 
i wielickiego, zabierając cios w sprawie wło
ścian wymienionych powiatów', którzy delożo- 
wani z gmin swych, zamieszkali w Krakowie 
i Podgórzu.

Zgodzono się, że włościanie ci pozostaną w 
Krakowie a obie gminv łącznie z powiatami po
starała się zaopatrzyć ich w' środki żywności. 
Dla tymczasowych mieszkańców obu miast u- 
tworzy gmina osobne zapasy, do którj-ch przy
śle część rząd i zarząd kraju.

Deputacya rękodzielników u Prezydenta 
miasta. Onegdaj zjawiła się liczna deputacya 
tutejszych rękodzielników u prezydenta miasta 
Dra Juliusza Lea. Radca m. Kosobucki przed
stawił prezydentowi bardzo ciężkie położenie 
licznego stanu przemysłowo - rękodzielniczego, 
który w obecnym czasie do trzech czwartych 
zamknął swoje pracownie. Zachodzi konieczna 
potrzeba, aby rękodzielnikom podać rękę w ce
lu utrzymania ich cgzystencyi. W tej sprawie 
przedłożono p. Prezj’dcnlowi obszerny memo- 
ryał, zaopatrzony licznymi podpisami, w któ
rym zwrócono się do reprezentacyi miasta z 
prośbą, aby rodzinom rękodzielniczym i prze
mysłowym, mieszkającym w naszem mieście, 
pospieszono z pomocą materyalną w formie u- 
dzielenia pożyczek i prowiantów.

W dalszym ustępie memoryału zawmrtą jest 
prośba, aby prezydyum miasta zwróciło się do 
rządu i wiadz skarbowych, iżby w' tym kryty
cznym czasie wstrzymało ściąganie podatków 
zarobkowych, osobisto - dochodowych i czyn
szowych u tych osób, które obecnie nic nie 
zarabiają i żadnych dochodów nie mają.

Prezydent Dr Leo przyjął deputacyę bardzo 
życzliwie i zapewnił iż w sprawie Komitetu dla 
odszkodowań miast, przemysłu i rękodzielni
ctwa, poczyni starania u p. Namiestnika, aby 
Komitet ten, jak inne Komitety, w sprawie 
odszkodowrania jaknajprędzej rozpoczęły swóje 
działanie, a do Komitetu będą powołani przed
stawiciele przemysłu i rękodzielnictwa.

W skład deputacyi wchodzili pp. Piotr Ko
sobucki, Bialik Józef, Raldsz Szczepan, Wajda 
Wincenty, Siemek Zygmunt, Mitasiński Józef, 
Misiorowski Franciszek, Olejak Jakób, Grama
tyka Tomasz, Repetow'ski Piotr, Jarra  Marcin, 
Wróblewski Jakób, Mcresiński Władysław', Ko
sobucki Kazimierz, Kurnmer Augustyn, Dro
zdowski Stanisław, Zieliński Bolesław, Parafiń- 
ski Piotr.

Towarzystwo techników (ul. Straszewskie
go) odbędzie wr piątek dnia 5 b. m. posiedzenie 
na którem b. poseł Dr Henryk W i e 1 o w' i e y- 
s k i wygłosi referat p. t . : „Zagospodarowanie 
terenu wrojny, jako środek przeciw' planom wy
głodzenia’1, o godz. 5.30 popołudniu. — Goście 
mile widziani. — Inż. Adelmann. wiceprezes.

Sprzedaż nafty przez gminę. Gmina m. Kra
kowa otrzymała w ostatnim czasie znaczniejszy 
transport nafty, którą sprzedaje beczkami w ga
rażu miejskim przj' ul. Warszawskiej.
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Wiadomości o zaginionych.
Ogłoszenia o zaginionych umieszczamy w tym dziale z? opłatą 1 K. za jeaen raz.

N ależytość należy nadesłać z góry.

CZAJ SpiS
wychodźców galicyjskich na pod^ 
s tawie ogłoszeń, k tóre się od po 
czątku ewakuacyi  w poi skich pi 

smach pojawiły, ułożyła

Franciszka  S tseger Haeckerow a
Kraków,  Rynek 1. 30 i każdemu 
bezpłatnie udziela informacyi. — 
Na listy odpowiada odwrotnie-

Antuni Swirko
z Wiśniowczyka obecnie Choceń 
Czechy baraki 4 — 6 poszukuje 
swej żony M agdaleny z czwor
giem dzieci. Ktoby o nich wie
dział raczy łaskawie donieść 

pod powyższym adresem.

Karol Srokowski
obecnie Cholerabaracken Mis 
k o l cz—Węgry-  prosi o łaskawe 
wiadomości  gdzie przebywa żona 
jego Józefa z czworgiem dzieci 
ze wsi Hrulcze pcw Podhajce 
i koledzy z 55 p p. Albin Pod- 
bielsk i i Michał Srokow ski, 

brat stryjeczny.

Ktoby mógł pcdać adres Kata
rzyny Bacyk z dziećmi Miecią 
i Em ilią ze Sambora niech ła
skawie poda adres. Antonina Pie
niążek. Budapest.  Fasor fitca ss/«-

W ald  Mendel
Eisenb. Sich. Abt Mościska tym
czasowo wr Ujściu ruskiem obok 
Dukli, poszukuje żony Chaji wraz 
z rodziną, która w} jechała z Mo
ścisk w niewiadomym kierunku.

Ktoby wiedział o miejscu pobytu 
pp. Heleny i E leonory Boro
wieckich, n a u c z y c i e l e k  z 
pow tarnobrzeskiego,  raczy naj- 
łaskawiej  przesłać informacye 
pod adresem : Kamila Boiuwie-  
cka, Wien X., Humboldtgasse 12., 

Tur  10. Mezzanin.

Antoni Kwolek
Ein. Freiw. L. I. Reg. Nr. 2, o- 
becnie znajdujący się w Reser- 
vespital Nr. 2 Albrechtskaserne 
Abt Nr. I, Zim mer 125 Wien 2/8 

j poszukuje swego stryja ks. An
toniego Kwolka z Jasła.

Zugsfunrer Rokita Michał, Inf 
Reg. 40 — z Lentowni,  O lekse- 
w icz Stefen, Inf. Reg. 45 — z K a 
mionki, K uryłko Stefan, Inf. 
Reg. 9 — z  Stulska p rz e b y w a 
jący obecnie w Marienhospital ,  
Leitmeritz (Czechy) — szukają 
swoich rodziców i rodzeństwa.

BANK GALICYJSKI
dla handlu I przemysłu

tar KrakOurle, Runek gł. L* 25
otwarty c o d z i e n n i e  z wyjątkiem n i e d z i e l  i ś w i ą t  

od godziny 9 do 12 przedpołudniem.

Kas a  B a n k u  przyjmuje wkładki na książeczki 
wkładkowe i rachunek bieżący, wypłaca zwroty, 

przyjiruje spłaty rat hipotecznych i weksli.
Wypłata wkładek, złożonych obecnie, nie podlega 

ograniczeniom moratoryjnym.

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU
urzęduje również w Wiedniu, I , Am Hof, 7. parter. 
(Gmach c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla 

handlu i przemysłu).

mapa polsklcg r 
teren mojny

Cena K. U50, na płótnie K. 3 
Z przesyłką o 10 halerzy więcej 
Należytość należy przesłać z góry 

Do nabycia
w księgarni E.D, Friedleina 

Kraków — Rynek 17.

Krwawe
5 kg  pom arańczy m alin ow ych  K 3 60 
5 „ k a la f io r ó w ..............................K 3 ’20

franko za pobraniem

Gicu. Spanghero, Trpst.
NA POST 

#
NA POS

Siedzi©
w wielkim wyborze i tanio po 
leca chrześcijańska Spółka han > 

dlowa — Jagiellońska 1. 9

Rudolf Jaśk iew icz
poszukuje swej siostry Maryi 
z Tarnowa.  Feldpost 118. Tren-) 
am"nicyjny artyleryi Leg. p o l sk . !

P io tr  P rzysz lak
obecnie ranny, Reservespital,  Ja 
gerkaserne,  Zim. 44. Steyr O. 0 .  
Landsturm Reg. Nr. 35 3 po
szukuje swej żony Katarzyny  
z 5 giem dzieci, pochodzącej  
z Kamionki Strumiłowej,  Gali- 
cya. Ktoby o nich coś wiedział, 
raczy łaskawie  donieść pod p o 

wyższym adresem.

p-i Józef Jurowski
obecnie k. u. k. Rekonwaleszen- 
tenheim Ta ta  Tovaros  — Węgry 
poszukuje swej żony Katarzyny 
ze Lwowa.  Ktoby cośkolwiek o 
niej wiedział  raczy podać pod 

powyższym adresem._____

I Landszturmista Jakób Merber
| z Beska pow. Sanok, uprasza o 
i łaskawe podanie adresu Fran- 
i ciszka Milana, inżyniera me
lioracyjnego z Grybowa pod 
adresem : Jakób Merber,  Res. 

Spiral „Universitat“ Graz.

A ndrzej Fedio
ze wsi Łazy — pow. Jarosław
ski, który siużył przy 89 p. p 
w Jarosławiu,  obecnie ranny 
w Neniocnice — Nemecky Brod 
(Czechy) prosi o podanie  adre 

su rodziców i krewnych.

Stanisław  M arszał
przy k. k. II .  Hand Kavlie Tru- 
pen-Division, „Feldpostamt  Nr. 
13.“, poszukuje brata Józefa  
M arszała, jednoroczniaka,  słu
żącego przy 20. k. i k. Infant.- 
Regimencie w Krakowie i brata 
ks. Antoniego M arszała, który 
ostatnimi czasy był w Semina- 
ryum Duchownem w Krakowie. 
Ktoby wiedział o ich miejscu po 
bytu raczy łaskawie donieść pod 

powyższym adresem.

m .GŁOS NARODUii

Przypinki
kiem Brygadyera Józefa Pił- 
s u d z k i e g o  wysyłam opłacone 
po nadesłaniu pocztą 1 korony. 
Odsprzedawcy otrzymują rabat.
Szczęsny Sciwefisrl —  Szczakow a.
T e a t r  m i e j s k i  poszukuje

suflera
albo suflerki. Reflektanci ze
chcą się zgłaszać codziennie w 
kancelaryi sekretarza Nowickie
go w godzinach od 10-tej do 

i 1-ej rano i oa  7 mej do 9-tej 
I wieczór.

Na pręwincy! nabyi mćneina w następujących misJscosssścS^ch.

Stanisław Turzański
z Rzeszowa obecnie w szpitalu 
na  Morawie w Trebiczu Lazaret 
Zamek. Poszukuje swej żony 
Anny z córką 8-letnią Zofią. 
Ktoby wiedział o jej pobycie 
raczy łaskawie donieść pod po

wyższym adresem.

St. Walicki
ranny legionista poszukuje sióstr 
Maryi i A polonii (Walie.) oraz 
prosi o adresy kolegów z Inter
natu St. hr. Skarbka z Droho- 
wyża. Adres: St. Walicki Legio 
nare Doboz — Bekes Ungarn.

Anna Smutek
z Jarocina z pod Nr. 182 ad 
Nisko, prosi o wiadomość o mę
żu swoim Wojciechu, który 2/8 
1914 r. wcielony został do 90 
p. p., jak również i o rodzicach 
swoich K azim ierzu i Maryi 
Surma, którzy w Jarocinie p o 
zostali. Od 24/11 1914 mieszkam 
w Wadowicach przy ulicy T a 
trzańskiej pud Nr. 37 u pp.

Stankiewiczów.

Antoni Terlecky
ur. w Utycznie w Galicyi, należ, 
do Land. Inf. Reg. Nr. 33, V. komp. 
obecnie w Marodtnhaus  d. Ro- 
ten Kreuzes U. Abtail. in Illir. 
Feistr.tz, Krain, poszkuje swej 
żony z dwojgiem dzieci. Łaska 
we wiadomości  uprasza pod po

wyższym adresem.

Jan Rzeszoś
nadkenduktor  K o l e j o w y  ze Lwo
wa obecnie w Nowym Sączu 
w kas^rni obrony ’ rajowej, po 
szukuje syna swego Jana Rze- 
szosia pomocnika handlowego.

Ktoby ze znajomych wiedział 
o jego pobycie raczy łaskawie 
donieść pod podanym adresem.

Jaremko Dymczak
z Laszek koło Bobrówki  pow.  
Jarosław,  wyjechał 15 paździer
nika swoimi końmi na forszpan, 
pozostawiając na gospodarstwie 
żonę Katarzynę i troje małych 
dziatek w Jarocinie.  Zrozpaczo
ny o ich los prosi o jakąkol
wiek wiadomość o nich. Kto 
mi doniesie o ich miejscu obe 
cnego pobytu, zapłacę mu zaraz 
15 koron. Jestem przy k. u. k 
Etappenbaeckerei  I Śection Feld

post Nr. 56 forszpanem.

B autsch  (Morawy) — Czermin Bruno.
B iała  — Fr. Schmalholz.
Bogumin-Dworzec — K. Schmelzer.
Czarny Dunajec — H. Walicka.
Cieszyn ul. Stefanii — Księgarnia „Stella".

„ ul. Jahna „Dom Narodowy" — K. Kotasówna. 
Dziedzice-Dworzec — Kar. Schmelzer.
Dziedzice Sp. spożyw. — Gaj j.
F reuden tha l (Śląsk austr.) — Thiel J. M.
F rydek  — Oreł Fr. i Synowie, 
fnsbruk  Erlerstr. 3. — F. Kaltschmid.
Jo rd an ó w  — Białoński J.
Kalw&rya gł. trafika — Banaś.
Kozy — T. Byrski.
Krzeszow ice — Kółko roln. St. Polaczek 
Kęty -  A. Bier.

„ — Maks Pipersberg.
Maków — E. Glatman.
M ilówka — Franciszek Knopp.
Ml. Boleslay (Czechy) — Nesnera Pavel.
Mor. O straw a  — Pospisil, księg. lud.

„ „ —  Adolf  Perout,
M szana Dolna — J. Witkowska.
Nowa G ora  p. Krzeszowice — Teodor Lasoń 
Nowy T a rg  — H. Teichner.

— B. Massatsch.

Opa\va Johannsgasse 2. — Anna Brzeska. 
O rłow a Śląsk austr. — J. Nowak.
Oświęcim — K sięg. kolejowa.
Pr<bor — Busek Z. drive Aluis Busek. 
P riw oz k. Mor. Ostrawy K. Miiiler

„ „ „ „ J. Kociel.
„ „ „ „ — K. Schmeizer.

Rabka — L. W. Moskalski.
Skaw ina — Zapałowicz J., portyer kolej. 
Skoczów Śl. austr — (ózef Kobiela.
Sucha — Księganra kolejowa 

„ — Edward Krupka.
„ — Ignacy Porzycki.

Szczakow a — Folga J.
Szczaw nica — S. Semmel.
W adow ice  — Księg. Fr. Foltina.
W iedeń  II. dworz. kol. półn. — K. Schmel/er

wzorowo urządzono

Wandy Kemaro^ej
otwartą została w Zakopanem
ulica Krupówki w Staszeczkowce.

W ieliczka —

akopaue

Żywiec —

Rusecki.
Mandziejowa N.
Księg. kole jowa.
Fr. Głuszek.
Księg. L. Zwolińskiego.

„ Podhalańska.
P. Petecki.

P. Bielewicza

Kluczycki Mieczysław
/orm. 31 p. art. polnej, obecnie 
w Jagendorf Śl A. k. k. Militar 
3arackenspital  E, Zinmier 5 — 
joszukuje swych rodziców Ta- 
ieusza i Antoniny i ciotki swej 
<azimiery Bruhlowej z Rze

szowa.

Marceli Sciobłowski
oficer Leg. polsk. lnsbruck (Ti- 
rol) Garnisonsspital  1 Abt. Zug 
34. prosi o podanie wiadomości,  
względnie adresu matki Aiuiy 
i kuzynki p. Wandy Mycawko- 
wej — zamieszkałych przedtem 

w Sam bicze.

Andzej Koziołko
z JarosŁwia,  wieś Hiskorowice, 
obecnie w Ridau poszukuje swej 
żony Maryi Koziołko z 5 cioma 
dziećmi. Ktokolwiek by o nich 
wiedział, raczy donieść pod po

wyższym adresem.

Antoni Berezowski
landstunnisG,  k. k. Reservespital 
in Seebaeh bei Yillach, Karntęn 
prosi o łaskawą v iadomość o żo
nie MARYI BEREZOWSKIEJ i 

krewnych.

Karci Bania
urzędnik sądowy z Ulanowa obe
cnie podoficer rachunkowy I. kl. 
Etappenst ionskomando ELuptm. 
Burghart,  Feldpost 56, — prosi 
Szanownych czytelników o łaska
we podanie adresu jego żony 
Anny z dziećmi, która 14. wrze
śnia 1914 we wsi Groble obok 
Łętowni zatrzymać się miała, 
ewent.  o miejscu obecnego Jej 

pobytu. ______

Franciszek Pula
Sanatoryum Judendorf bei Graz 
Steiermark, prosi o wiadomość 
o żonie swej W iktoryi wraz 
z 2:,n? synami Tadziem  i Jó
z i e m ,  oraz o rodzicach z Dąbro- 

wej ad Tarnów.

M Ł Y N K !
różnej wielkości

do mielenia zboia
na motor, jak również ręczne

w yrabia

Pracowni i ślusarskaimwim Górni
H R R i C Ó I  

ul. Czar&nssEejsiHE 1 .17.

I NA POST
^  poleca się znakomite karpie Zatorskie po ce- 
Pj nie 2 Kor. 40 h. za 1 klg. — Sprzedaż karpi 
^  odbywa się codziennie w sklepie n a  p la C U  
j  Szczepańskim I. 8, oraz na tymże placu, 

na stanowiskach targowych, nadto w Podgórzu 
na rynku głównym we środy i piątki.

Marya Pyrz
z 2 ^ iem małych dzieci, obecnie 
zamieszkała w Topolnemetfalu 
—  Węgry — ost. p. Margowia 
prosi o łaskawą wiadomość o 
mężu jej Jakóbie, który pocho
dzi z parafii Limanowskiej  ze 
wsi Niedźwiedź, a służy przy 
20 pp. w Nuwyrn Sączu, obecnie 

znajduje się w boju.

W łaśnie opuściło prasę!

Ł a tw o  I szybko  po cze sk u
nauczy się każdy, jeżeli n a b ę d J e

K. B Ł A H Y  i Prof. Dr. SIMKA  
P ra k ty c zn y

podręcznik naukowy czeski z rozmdwtami z i e m n i a k i .

Gwarancyjne praw dziw e i naturalne —  . ..

W I N A  G Ó R S K I E
białe i  czerw one starsze, znakom itego gatunku, po cenie 
75 85—90 h a l ,  i kor. 1*10 za 1 litr, następnie wina słodkie 
po kor 1'10 prawdziwe połudn. tyrolskie wino piołunowe po 
kor. L20 za 1 litr, wysyła z Nikolsburga w beczkach po 56— 100 

litr. wzwyż za zaliczką

JÓ Z E F A  H U S N IK A  -  S Y N
M f ł a ó o i e i e l  w i n n i c  i p i w n i c  w  N i k o l s b u r g u  p o ł u d .  M o r a w y .

Cennik i  b e zp ła tn ie  i f r a n k o .  Sol idn i  zas tęp cy  w szędz ie  p o sz u k iw an i .

SYNDYKAT AOLNICłYw KRAKOWIE
dostarcza

Pługów motorowych
które nietylko umożliwią uprawę pól teraz, ale zawsze 
działają lepiej i taniej niż konie. — Można nimi orać, 
bronować, radlić, a nawet wozy ciężarowe ciągnąć. 

Pro*-im v żądać  szczegółow ych ofert.

Poszukuje się

misszkani
z tfwóch pokoi p rzedp . 

i kuchni z kom fo-tem .
Zgłoszenia w adm. „Głosu Nar.“ 

Kto chce mieć

ładny ogród
koło domu, niech zamówi szta 
chety i łaty u Paw ła Kukuły  
w  Zgórniku, p. Andrychów.

Cena K l -— , oprawne K 1'30 pocztą o 10 h więcej.  — Dostar
cza każda księgarnia,  jakoteż Jan Svatek, księgarnia w  Cz. Bu-
dziejow icach Czechy. — Kwotę można nadsyłać w znaczkach 
pocztowych -  W tejże księgarni można dostać polskie słowniki, 

polskie kalendarze i polskie książki do nabożeństwa.

K u p im y  k a ż d ą  ilość z ie m n ia k ó w  do s a 
dzen ia .  P ro s im y  o sz czegó łow e oferty 
m i a n o w i c i e : j a k a  o d m i a n a ?  czyjej  h o 
dowli  ? czy j a d a ln e  czy go rze ln ian e  ? j a 
k a  ilość  g o n ó w ?  w ja k im  czas ie  o d 
s t a w a ?  j a k a  c e n a  za  1 e s t n a r  m etr .  
loco  w a g o n  s ta c y a  z a ł a d o w a n ia  ? P ro 
s im y  o ile m ożnośc i  do o ferty  za łączyć  
p róbkę .  — A d r e s :  S. B ic ta n  &  Coarp.

Krakó*  Fluryańska 44.

Fortepian
krótki krzyżowy, pianola z nu
tami, biurka dębowe różne, lu
stro duże czarne, parawaniki,  
obrazy olejne, kanapa do spania 
i siedzenia i t. p. używane rze
czy zupełnie wysprzedaję tanio.
Kraków, ul. Gołębia 1. 5

h a n d e l  chrzc-ścijuńsk'.

Organista
starszy, żonaty z dyecezyi prze 
myskiej poszukuje posady ew en 
tualnie zastępstwa.  - Łaskawe 
zgłoszenia pod adresem:  Jan  
Kopyciński, W iedeń X. Land- 

gutgasse 1. 11/23.

Z pmasdu ogtaiiii 
e l p t i i

Magistratu do właścicieii, którzy 
wyjechali z Krakowa by usta

nowili
administratorów realności
ofiaruję swoje usługi pod „Urzę
dnik Magis t ratu11. — Wiadomość 
w Adm. „Głosu Narodu1* dział in 
ser. od godz. 3 —5 po południu

Agronom
kawaler,  z ukończoną szkołą rol
niczą w Czernichowie, z kilko 
letnią praktyką, poszukuje odpo
wiedniej posady, zaraz. Adres: 
Zygmunt  Kisielewski Nowy Sącz 

Wólki ul. Łokietka 3.

Mapy terenu wojny
Królestwo Polskie, Galicya i Kra
je pograniczne K. P— Mapa te
renu wojny europejskiej  K. !• — 
porto 10 h. polec. 35 h. po otrzy
maniu przekazem wysyła od

wrotnie.
Księgarnia 0. E. Friedleina w Krakowie.
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